390 Tres o cuatro letras.
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quinentos moravedis, et a penna pagada ou non pagada todavia este estromento 
fi que fi rme [et] valla en [seu rebor]. /

Testemoyas Garçia do Carualall, canbeador, et Iohan Peres, morador enna 
dita frigrisia de Santa Maria d’Oluares, et Gomes Garçia, criado do not[ario], [et 
Goterro] Gomes, / scripuan. /

Eu, Gomes Fiins, notario publio da çidade de Santiago, jurado por la iglesia 
de Santiago a esto / presente fuy et aqui fi ge scripuir et meu nome et signal aqui 
ponno em testemoyo de berdade (signo).

53
1399, agosto, 19. [s.l.]
Traslado notarial por el notario Fernán González do Preguntoiro del foro que 

el abad del monasterio de S. Martín Pinario, Fernan García, hace a Ruy González 
de Brión de la casa que llaman de Bretal y otras heredades.

C.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.42, 2º. Copia. Pergamino, 
400x270 mm. Gallego.

[doc. 52]
Et eu, Fernan Gonçalues do Preguntoiro, notario publico da çidade / de Santiago 

jurado por la iglesia de Santiago, este sobre (signo) / dito contrabto de aforamento 
saquey das notas que pasaron por ante G[ome]s Fiinz, notario que foy da dita / 
çidade, meu anteçesor, et que ben et fi elmente fi iz escriuir, [para] as quaes notas 
saquar et dar en publica / forma eu ey poder et abtoridade de noso sennor o 
arçobispo de Santiago, don Lopo, et aqui / meu nome et signo puje en testemoyo 
de verdade que tal he.

54
1399, noviembre, 22. Santiago de Compostela.
Condena de Alfonso Eanes Jacob, notario de Santiago y juez por D. Lopo, obispo 

de Mondoñedo, a Fernán López de Millán, escudero e hijo de Lopo Rodríguez 
de Saa, en el pleito con el Cabildo de Santiago, reconociendo la posesión de este 
último sobre las propiedades y los tres cuartos del coto de Millán.

A.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.47. Original. Pergamino, 
420x360 mm. Gallego.

Sabbean todos que proçeso de pleito fuy presentado ante min, Afonso Eanes 
Iacob, notario de Santiago et juiz por noso sennor don Loppo, por la graça de Deus, 
bispo de Mondonnedo et aministra/ dor da igllesia et arçibispado de Santiago, et 
en lugar de Iohan Dias, dean de Mondonnedo, liçençiado en decletos (sic) et 
vigario geeral por lo dito sennor bispo et a min fi iador, o qual primeramente / pasou 
ante o dito dean et vigario entre Rodrigo Aras de Bendanna, coengo de Santiago 
et teençeiro da teença do couto de Millan por lo cabidoo da igllesia de Santiago, 
et en nome do dito cabido / de que he procurador, da huna parte, et Iohan Afonso 
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de Seuilla en nome de Fernan Lopes de Millan, escudeiro fi llo de Lopo Rodrigues 
de Saa, da outra, et disendo o dito Rodrigo Aras que en / conmo Eluira Sanches, 
moller que fora do dito Fernan Lopo, teuese en sua vida et a tempo de seu fi namento, 
asi conmo seu et por seu jur et posison, dos quaes quartos de Millan, herdamentos, 
/ casas et casares et chantados et sennorio del et dos lauradores et moradores en 
el, con suas perteenças et dereituras, et teendo et vsando a dita posison et leuando 
por si et por outros por ela / as rendas et dereituras dos ditos herdamentos, casares 
et herdades, et dos caseiros lauradores et moradores dellas, que se fi nare a dita 
Eluira Sanches sen fi llo et sen fi lla et fesera sua / manda enna qual quisera outorgar 
que Roy Sanches, coengo de Santiago, seu sobrinno, fi llo de Maria Sanches et de 
Afonso Sanches do Camino, ouuese para senpre os ditos herdamentos et couto et 
/ todo o dereito et auçon et posison que ela tiinna et auia et lle perteeçia enno dito 
couto et herdades et casas et chantados et lauradores del, et que por virtude da dita 
manda et legato o dito Ruy / Sanches, coengo, entrara et ouuera asi o dereito et 
posisom do dito couto et casares et herdades del, et desia que o dito Ruy Sanches 
de sua propia et liure voontade fesera venda pura do dito / couto et casas et 
herdamentos del a o dito cabidoo et igllesia de Santiago segundo que lle fora 
mandado, entregandolle o jur et posison et dereito do dito couto, casas et herdades 
del et por / virtude de tal merquen o dito cabidoo et igllesia de Santiago, por si et 
por outros en seu nome, entrara et ouuera o jur et posison do dito couto por Iohan 
Peres, mestrescola de Santiago, et por outros por el, / leuando et auendo por si et 
por outros en seu nome todas las rendas de pan et foros et outras dereituras et 
cousas perteeçentes a o dito couto. Et vsando asi et tenndo a dita posison o dito / 
Fernan Lopes de feyto entrase enno dito jur et posison que asy tiinna o dito 
mestrescola por lo dito cabidoo esbullando a o dito mestrescola et a o dito cabidoo 
en cujo nome el demanda/ ua do dito jur et posison et tomare et leuare çertas rendas 
de pan et foros et dereituras dos lauradores et moradores do dito couto que valian 
dous mill moravedis de dez dineros o moravedi pouco / mays ou menos, et fasendo 
despoblar o dito couto pedia a o dito dean et vigario que por sua sentença restituise 
a o dito cabidoo et a el en seu nome enno dito jur et posison de / que o asi forçare 
et esbullara o dito Fernan Lopes, mandandolle que leixase et desenbargase a o dito 
cabidoo o dito jur et posison segundo et enna maneira que a por si et por lo dito 
mestrescola tiinna / et vsaua et tomase et entregase os ditos froytos et dereituras 
que asi despois deu de leuare ou a dita estimaçion por elles costrengendoo para 
todo esto et condanandoo ennas custas et contra / esto fui dito por lo dito procurador 
do dito Fernan Lopes, que a dita demanda non proçedia por moytos errores que 
en ela auya et que protestaua de declarar, et desto non se parando desian / que o 
dito vigario ben sabia que o dereito desia que sobre huna cousa non deuia de auer 
diuersos juisos, et el desia por eixon que esta misme demanda et sobre este misme 
couto et her/ dades estaua pleito pendente enna corte de nosso sennor el rey, et 
ante os alcalles da sua corte por demanda et por resposta, por ende pedia a o dito 
dean et vigario que enviase o dito / pleito ante os alcalles da sua corte do dito 
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sennor rei, ante quen estaua o dito pleito pendente en outra manera, protestaua que 
non fesese por juiso a o dito por que viinna, et se mays / tiudo era de contestar sua 
demanda que a negaua. Et sobresto concludiron, et o dito vigario dou o pleito por 
concluso et asinou termino para pronunçiar, et a o termino por el asinado presentes 
as / ditas partes o dito dean et vigario pronunçiou en que achou que o dito Rodrigo 
Aras era parte et que sua demanda proçedia, et poys era negada, que reçebia a o 
dito Rodrigo Aras a a proua et a o / dito Fernan Lopes sobre lo que alegara que 
pendia o dito pleito enna dita corte et que posesen seus artigoos, et foron por parte 
do dito Rodrigo Aras presentados artigos et mandado / a o procurador do dito 
Fernan Lopes por moytas veses que respondese a elles, et estando asi o dito pleito 
apareçeron ante min o dito Rodrigo Aras da huna parte et o dito Fernan Lopes da 
/ outra, et enton o dito Fernan Lopes en respondendo a a dita demanda et artigos 
et pedido por lo dito Rodrigo Aras diso que confesaua que os ditos tres quartos do 
dito couto entregamente et herdamentos et / dereituras et sennorio del que foran 
da dita Eluira Sanches, sua moller, que fora et que era uerdade que os mandara a 
o dito Ruy Sanches, coengo, fi llo do dito Afonso Sanches, et outros[y] que / era 
uerdade que o dito cabidoo et igllesia compraran os ditos tres quartos enteramente 
do dito couto et os herdamentos et sennorio del, et era seu de dereito, et ouuera et 
tiinna del o dito cabidoo / a posison del, et que era verdade o contiudo enna dita 
demanda et que contestaua ser verdade a dita demanda et os artigos a ela dados, 
et que se alguna cousa tomara do dito couto que o to/ mara contra dereito, et que 
agora que se releixaua logo de todo o dito couto de Millan et da posison del a o 
dito Rodrigo Aras en nome do dito cabidoo segundo que esto et outras moytas cou/ 
sas son contiudas enno dito proçeso, et sobresto as ditas partes diseron et rasoaron 
quanto quiseron diser et rasoar ata que concludiron et me pediron que pronunçiase 
enno dito pleito / et dese en el sentença, et eu dey o pleito por concluso et asiney 
termino para pronunçiar para dia çerto, et a o termino por min asinado, presentes 
as ditas partes et sentença demandante, et / de seu plaser et consyntimento et 
seendo en lugar de julgar auudo meu acordo con letrados dey et lii por min en 
escrito esta sentença que se sigue: et eu o dito Afonso Yanes / juis sobredito, visto 
et exsaminado o proçesso deste pleito et a demanda asi posta por lo dito Rodrigo 
Aras, coengo, en nome do dito cabidoo et igllesia de Santiago, et artigos a ela 
dados, et outro/ sy visto a confeson et pedimento do dito Fernan Lopes, escudeiro, 
acho que a dita demanda asy posta por lo dito Rodrigo Aras, coengo, nomine ut 
supra, et os artigos a ela dados sobre rason / dos ditos tres quartos entregamente 
do dito couto de Millan et herdamentos et dereituras et sennorio del he confesa et 
os ditos artigos asi a ela dados, por ende julgo et mando a dita demanda et artigos 
/ a ela dados seeren confesos, et o jur et posison et dereito dos ditos tes quartos 
entregamente do dito couto de Millan, herdamentos et dereituras et sennorio del 
seer do dito cabidoo et igllesia de Santiago, / et restituyo et apodero a o dito 
Rodrigo Aras, coengo, nomine ut supra, enno jur et posison et dereito et propiedade 
dos ditos tres quartos entregamente do dito couto de Millan et herdamentos et / 
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dereituras et sennorio del, et mando a o dito Fernan Lopes de Saa, escudeyro, que 
logo leixe et desenbarge a o dito Rodrigo Aras, coengo, en nome do dito cabidoo 
o jur et posison dos ditos / tres quartos entregamente do dito couto de Millan, 
herdamentos, casas et casares et dereituras et sennorio del, et daqui endeante por 
si nen por outro non lle ocupe nen enbargue o dito jur et posison, / et sobresto lle 
ponno silenço perpetuu, et por mina sentença defenetiua o pronunçio, o julgo et 
mando todo asi. A pedimento et de consyntimento das sobre ditas partes dey eu, 
dito notario et juyz, / esta sentença, et por que esto seja çerto esta carta de sentença 
mandei ende faser et a seellar do seelo da audiençia do dito dean de Mondonnedo 
et vigario, enna qual escriui meu nome. /